
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 18/12/2017 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di cancelleria, materiale di facile 

consumo e consumabili per stampanti/fax per le necessità degli Uffici delle 

dogane dell’Emilia Romagna - Lotto 1: cancelleria e materiale di facile 

consumo. 

CIG 7249848BD2 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del 

Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 con la 

quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna della 

Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 84 del 23/10/2017 è stato 

stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato elettronico della PA (MePA) di una 

richiesta di offerta (RdO) per la fornitura di cancelleria, materiale di facile consumo e 

consumabili per stampanti/fax per le necessità degli Uffici delle dogane dell’Emilia 

Romagna indirizzata a tutte le ditte attive nella provincia di Bologna sull’iniziativa MePA 

“Beni”, categoria “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici; 

Vista l’RdO n. 1736308 - Lotto 1 inerente la fornitura di cancelleria e materiale di facile 

consumo per le necessità degli Uffici delle dogane dell’Emilia Romagna inviata a 4.984 

ditte, con base d’asta di € 14.000,00; 

Atteso che sono pervenute per detto lotto, entro il termine fissato nella sopra indicata 

RdO, le offerte delle seguenti dieci ditte: Angelo Amodio srl, FC Distribution srl, Sisters, 

Flli Biagini, Eco Laser Informatica, Tecnocart di Antonio Natali & C sas, GBR Rossetto 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0002912.18-12-2017-R



 

2 

Spa, Dubini srl, GB Carta Cancelleria srl ed Errebian: 

Verificata la documentazione amministrativa presentata dalle sopra indicate Ditte, che è 

risultata regolare per tutte tranne per la ditta GB CARTA CANCELLERIA che ha 

inserito, tra i documenti amministrativi, il documento economico denominato “Offerta 

Economica (fac-simile di sistema)” e, pertanto, detta Ditta è esclusa dal proseguo della 

gara; 

Esaminate le offerte economiche presentate dalle rimanenti Ditte, con particolare 

riguardo alla corrispondenza delle specifiche dei prodotti offerti con le specifiche 

richieste dall’Agenzia, dalla quale è risultato che: 

 la ditta SISTERS ha offerto prodotti non conformi alle specifiche richieste, in 

particolare alla riga 180 ha offerto quaderni marca "Pigna" anziché "Blasetti" e 

pertanto, in ottemperanza a quanto indicato nel paragrafo “Compilazione dei file di 

dettaglio economico dell’offerta” del capitolato tecnico amministrativo allegato alla 

RdO, l’offerta non è approvabile; 

 la ditta ECO LASER INFORMATICA ha offerto prodotti non conformi alle 

specifiche richieste, in particolare alle righe 8-11 ha offerto blocchi appunti con carta 

da 50 g/m
2
 anziché 60 g/m

2
, alle righe 29-36 ha offerto cartelline in cartoncino da 190 

g/m
2 

anziché cartoncino con valore minimo di 200 g/m
2
, alle righe 104-106 guanti 

monouso con polvere anziché guanti monouso senza polvere ed alle righe 189-195 

raccoglitori con custodia senza bande metalliche di rinforzo e, pertanto, l’offerta non 

è approvabile; 

 la ditta TECNOCART DI ANTONIO NATALI & C SAS ha offerto prodotti non 

conformi alle specifiche richieste, in particolare alle righe 29-32 ha offerto cartelline 

in cartoncino da 140 g/m
2 

anziché cartoncino con valore minimo di 200 g/m
2
, 33-36 

ha offerto cartelline in cartoncino da 150 g/m
2 

anziché cartoncino con valore minimo 

di 200 g/m
2
, alle righe 187-188 raccoglitori in PPL accoppiato anziché in PVC 

saldato sui bordi e, pertanto, l’offerta non è approvabile; 

 la ditta GBR ROSSETTO SPA ha offerto, alle righe 154-155 e 158 confezionamenti 

con quantità inferiori ai confezionamenti richieste, indicando pertanto un prezzo a 

confezione non compatibile con le richieste, e pertanto l’offerta non è approvabile; 

 la ditta DUBINI non ha indicato la descrizione o il codice produttore del prodotto 

offerto, bensì ha pedissequamente copiata la descrizione fornita dall'Agenzia senza 

definire con precisione le caratteristiche del prodotto offerto nonché i codici indicati 

non hanno riscontro in rete, impedendo pertanto di verificare la qualità dei prodotti 

offerti, e pertanto l’offerta non è approvabile; 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di utilizzare, per 

l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4 lettera c) del Codice dei contratti pubblici 



 

3 

Atteso che in numero delle offerte approvate non è pari o superiore a cinque e pertanto, ai 

sensi dell’articolo 3 bis del Codice dei contratti pubblici, non è possibile procedere al 

calcolo della soglia di anomalia; 

Atteso che il riepilogo delle attività di esame delle offerte approvare per l’RdO 1678714 

indica che la ditta F.LLI BIAGINI srl ha offerto il prezzo più basso, pari ad € 9.354,69 

(novemilatrecentocinquantaquattro/69); 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre all’esclusione delle ditte GB CARTA 

CANCELLERIA, SISTERS, ECO LASER INFORMATICA, TECNOCART DI 

ANTONIO NATALI & C SAS, GBR ROSSETTO SPA e DUBINI per aver presentato 

offerte non idonee e di poter procedere ad aggiudicare la fornitura di cancelleria e 

materiale di facile consumo per le necessità degli Uffici delle dogane dell’Emilia 

Romagna alla ditta F.LLI BIAGINI srl con sede in Bologna, Via Oberdan 19/E - CF 

00960900371 

DETERMINA 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione delle ditte GB CARTA 

CANCELLERIA, SISTERS, ECO LASER INFORMATICA, TECNOCART DI 

ANTONIO NATALI & C SAS, GBR ROSSETTO SPA e DUBINI dalla procedura; 

di aggiudicare la fornitura di cancelleria e materiale di facile consumo per le necessità 

dell'Uffici delle Dogane dell’Emilia Romagna, alla ditta F.LLI BIAGINI srl al prezzo di € 

9.354,69 (novemilatrecentocinquantaquattro/69). 

L’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di esito positivo della verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale dichiarati in gara. 

p IL DIRIGENTE a.p.f. 

Dott. Emilio Forte 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993 


